⁶⁹ *Cur deus homo*, Buch II, c. 3, S. 98.

⁷⁰ A.a.O., c. 4, S. 99; vgl. *Proslogion*, c. 25—26, S. 118—122.

⁷¹ A.a.O., c. 11, S. 109: „ . . . Idcirco mortale ponitur in hominis definitione a philosophis, qui non crediderunt totum hominem aliquando potuisse aut posse esse immortalem.“

⁷² Ed. Ph. FIGOUCHET, Paris 1500.

Lösungsversuche, die einzelne Fragen in den vorausgegangenen Jahrzehnten erfahren haben, werden hier referiert und gegeneinander abgewogen, auf ihre Brauchbarkeit geprüft, verworfen oder akzeptiert und gelegentlich durch eine neue Antwort ersetzt.

Das Problem „De veritate humanae naturae“ wird im IV. Buch im Rahmen der Eschatologie eingehend behandelt⁷³. Wilhelm referiert zwei Meinungen zu diesem Thema. „Dicunt enim quidam, quod illud solum quod decisum est ab Adam est veritas humanae naturae et hoc volunt habere ab auctoritate domini dicentis in evangelio: Omne quod in os intrat vadit in ventrem et in secessum dimittitur. Unde dicunt quod nihil de nutrimento sit de veritate humanae naturae, sed illud solum quod decisum est ab Adam remanet veritas humanae naturae, sed per irrogationem et fomentum nutrimenti non per unionem propagatur et dilatatur in se; et in hac opinione fuit magister in sententiis⁷⁴.“ Nachdem er verschiedene Einwände gegen diese These geltend gemacht hat, trägt er die zweite opinio vor: „Alii sunt qui dicunt quod (non) illud solum quod decisum est ab Adam est veritas humanae naturae, immo aliquid de nutrimento transit in veritatem humanae naturae⁷⁵.“ Dieser zweiten These schließt sich Wilhelm, nachdem er sie noch näher präzisiert hat, an⁷⁶. Er unterscheidet vier verschiedene Möglichkeiten, wie etwas hinsichtlich des Leibes de veritate humanae naturae sein kann: quantum ad esse; quantum ad bonum et integrum esse; quantum ad perfectionem; quantum ad decentiam.

In unserem Zusammenhang ist es nicht erforderlich, auf diese Fragen näher einzugehen. Es handelt sich hier um die Problematik der materialen Identität des Auferstehungsleibes mit dem irdischen Leib und die in Verbindung damit behandelten Einzelfragen, die uns heute teilweise reichlich sonderbar anmuten.

Die beiden von Wilhelm referierten opiniones lassen sich bis in die Schule des Anselm von Laon und des Wilhelm von Champeaux zurückverfolgen. Dort werden sie allerdings noch nicht unter der Überschrift de veritate humanae naturae behandelt. Es wird vielmehr in diesem Zusammenhang von der statura oder von der Substanz des Auferstehungsleibes gesprochen. „Qua statura simus surrecturi ut uidere queamus, (si) diversas sententias sanctorum inspiciamus. Bede enim sententia est cibum

⁷³ A.a.O., fol. 296 ra—297 ra: „De veritate humanae naturae. Tertio capitulo quaeritur, quid sit veritas humanae naturae quae tota et sola dicitur resurgere.“

⁷⁴ Ebd.

⁷⁵ A.a.O., fol. 296 rb.

⁷⁶ Ebd.: „Solutio. Dicimus quod non illud solum quod decisum est ab Adam est de veritate humanae naturae.“

et potum quam sumimus corpori nostro non incorporari, sed esse fomentum et nutrimentum substantie nostre quam de patre et matre totam sumpsimus et tota fuit in Adam, ut possit vegetari, nunquam incorporetur ipsi substantie, ut lignum est fomentum ignis, nunquam autem vertetur in substantiam ignis ut lignum efficiatur ignis. Vult autem hanc sententiam evangelicis verbis Marci confirmare ubi dicit: Omne quod intrat in os per secessum vadit (Mt 15, 17). Augustinus autem dicit cibos incorporari nobis et substantiam nostram per additionem ciborum maiorem effici; in quo consentit etiam cum phisicis qui dicunt puriorem partem incorporari et fecem emitti⁷⁷.“

Beide Thesen finden sich dann bei Robertus Pullus; er spricht von der humana natura oder humana substantia⁷⁸. Robert von Melun kennt bereits neben der substantia humana den Begriff der vera substantia hominis⁷⁹. Petrus Lombardus verwendet wie die Sentenzen aus der Anselmschule den Terminus statura⁸⁰. Die Formulierung veritas humanae naturae bzw.

⁷⁷ O. LOTTIN, *Psychologie et Morale au XIII^e siècles*, Bd. V, Gembloux 1959, Nr. 530, S. 395; vgl. auch Nr. 36, S. 35 f.; Nr. 498 und 499, S. 320 f.

⁷⁸ *Libri VIII Sententiarum*, PL 186, 984 ff.

⁷⁹ *Summa*, Lib. I, pars 2, c. 83, Cod. lat. Brugens 191, fol.209 rb—va: „Augustini etiam auctoritate id ipsum quod dicimus de incremento substantiae humanae verum esse ostendere possumus. Vult enim Augustinus et fides habet catholica unumquemque salvandorum in tanta mensura corporis resurrecturum quantam esset habiturus in anno tricesimo vitae suae nullo impedimento interveniente quod ipsam minueret vel causa aliqua quae ipsam supra mensuram naturalem augeret. Unde et corpora humana ad mensuram excedenda esse dicit in resurrectione quam erant habitura nullo obistente impedimento in aetate anni tricesimi et maiora ad eam redigenda staturam quam essent habitura si modum mensurae naturalis non excessissent. Haec itaque Augustinus dicens perspicue declarat nihil omnino in resurrectione de substantia hominis futurum esse quod materialiter a primo non descenderit homine. . . . Nec mirum cum et suam possunt doctrinam assertionem doctrinae evangelicae verum esse comprobare. Ait enim dominus in evangelio ad discipulos loquens: capillus de capite vestro non peribit. Omnes enim numerati sunt. Non enim vult dicere capillum ideo non perire quia aliquid semper permanebit, sed quia de substantia hominis erit post ipsam corporis glorificationem. Si quidem capillum capitis apostolorum non periturum ideo dixisset, quia semper aliquid permaneret nihil speciale nihil quod proprium de hominis dixisset substantia quod non possit de qualibet corporis substantia dixisse. Nullum quippe corpus est quod prorsus sit periturum, id est omnino esse desitutum. Unde manifestum est dominum docere voluisse nihil de vera substantia hominis esse, quod ab eo esset in resurrectione separatum quod per ea ostendere voluit quae cum de substantia hominis sint minus in ea digna sunt. Nulla sane quae in hominis substantia sunt capillis capitis minus digna sunt. Ex hoc ergo quod capillos capitis perituros esse negavit certissimum fecit reliqua quae de hominis substantia sunt non esse peritura, id est ab ipsa hominis substantia in corporum resurrectione non esse separanda. Non ergo omnia quae de hominis substantia esse videntur et ab ipsa multis de causis separantur de ipsa hominis substantia sunt. Si quidem de ipsa essent et in resurrectione partes substantiae hominis esse oporteret. Quod si esset immoderatae magnitudinis et prorsus enormis hominis substantia in resurrectione esset futura. Ex quo liquet quam falsa sit eorum doctrina qui putant aliquod extrinsecum partem verae substantiae hominis fieri.“

⁸⁰ *Libri IV Sententiarum*, Quaracchi 1916, Lib. IV, Dist. 44, c. 1 und 2, S. 1000 f.

substantiae begegnet uns in der *Summa Sententiarum*⁸¹ in dem gleichen Zusammenhang und mit derselben Bedeutung. Seit Petrus von Poitiers⁸² und Simon von Tournai⁸³ wird dann *veritas humanae naturae* zum terminus technicus für die Behandlung der Frage der Quantität des Auferstehungsleibes. Er findet sich bei Alanus de Insulis⁸⁴, Magister Martinus⁸⁵, in der Summe *Breves dies hominis*⁸⁶, in einer anonymen Quaestio des Clm 9546⁸⁷,

⁸¹ PL 176, Tract. III, S. 106: „Ad hoc quod diximus in Adam fuisse omnes, solet sic opponi: Sic omnes qui descenderunt a Cain in Adam fuerunt, per illam substantiam quam accepit Cain in primis parentibus, ibi exstiterunt; sed in illa particula quae in Cain fuit propagata non tot atomi fuerunt quot homines ab eo descenderunt; unde non videtur verum quod substantia uniuscujusque fuerit in primo parente. Ad quod potest dici quod quamvis illa particula primum fuerit valde parva, tamen nulla substantia exteriori in eam transeunte augmentata est, et facta est magna; tanta scilicet quanta in resurrectione erit. Fomentum enim habet a cibus; sed non transeunt cibi in ipsam humanam substantiam; quod ita probari potest: Puer qui ea moritur die qua nascitur, in illa natura resurget quam habiturus erat si viveret usque ad plenam aetatem nulla aegritudine vel vitio corporis impediante. Unde apparet quod etiam si viveret non aliunde sumerentur partes illius substantiae; sed in se augmentarentur sicut costa de qua facta est mulier, et sicut quinque evangelici panes. Nec tamen negamus quin cibi et in humores et in carnem transeant: unde quidam homines grossiores sunt quam debeant; sed illa superfluitas non erit in resurrectione, qui non est de veritate humanae naturae. Veritas humanae substantiae dicitur quod in primis parentibus fuit; et illud solum in resurrectione erit. Sed illae partes quae de cibus fiunt, et in quas transeunt, tanquam superflua deponentur.“

⁸² *Libri V Sententiarum*, PL 211, Lib. V, c. 18, 1265 A: „nec ideo transit cibus in carnem hominis sicut testantur physici; vel si forte in eam transit, non in illam quae est de veritate humanae naturae, et quae in futuro iudicio resurget.“

⁸³ *Disputationes*, ed. J. WARICHEZ, *Les Disputationes de Simon de Tournai*, Spicilegium Sacram Lovaniense XII, Louvain 1932, Disp. XXVI, S. 82 f.: „Hodierna disputatione unum quesitum est, an omnis homo resurrecturus sit cum tota integritate substantie. Quod probatur. Ait enim auctoritas: Quidquid fuit de veritate humane nature resurget in homine.“

⁸⁴ *Contra Haereticos Libri Quatuor*, PL 210, Lib. I, c. 26, S. 328 B: „sed totum illud corpus humanum quod incineratum est, erit illud totale corpus quod in die iudicii resurget. Totum dico, secundum veritatem humanae naturae.“

⁸⁵ *Compilatio quaestionum theologiae secundum Magistrum Martinum*, Cod. lat. Paris. Nat. 14526, fol. 138 vb: „Respondeo: haec et similia solvit dominus dicens: omne quod in os transit foras vadit et in secessum emittitur. Praebet tamen nutrimentum corpori cibus, quia eo sustentatur et crescit augmento partium, nec ideo cibus transit in carnem hominis, ut asserit physicus; vel si forte transit, tamen in ea quae est de veritate humanae naturae non transit.“

⁸⁶ *Cod. lat. Bamberg. Patr.* 136, fol. 51 ra: „Item quaeritur, an omnes particulae humani corporis resurgent. Quod conceditur a plerisque ad hoc quoniam ait Christus in Evangelio capillus de capite vestro non peribit. Item Augustinus ait: per quaecumque loca per quoscumque transeant meatus redibunt ad priorem massam, licet non ad eadem loca quae occupaverant prius. Sicut vides de imagine argentea quae funditur et postea restauratur. Omnes partes priores sunt in hac imagine licet non eadem occupent loca.“ Vgl. hierzu die weiteren Ausführungen.

⁸⁷ fol. 183 rb: „Ad quod breviter respondemus: quod veritas humanae naturae est illud quod ab Adam seminaliter secessit in posteros quae tanta est in uno quam in altero, tam in puero quam in adulto, et haec resurget tantum. Sed multiplicabitur per miraculum in unoquoque, nec resurget collumtorosum nec pinguetudo adulterina quae fomentis excrevit.“

bei Petrus von Capua⁸⁸, in der anonymen Summe des Cod. Vat. lat. 10754⁸⁹, bei Stephan Langton⁹⁰, Gaufrid von Poitiers⁹¹ und Guido von Orchelles⁹².

So führt eine Linie von der Schule des Anselm von Laon bis hin zur Summa aurea. Beide Thesen werden immer wieder referiert, bald wird

⁸⁸ *Clm* 14805, fol. 62 vb — 63 ra: „Respondeo: quidquid est de veritate humanae naturae resurget quidem, sed si pervenit usque ad personalem compositionem non resurget in eo a quo decisum est, sed in eo ad cuius personalem compositionem pervenit. Si vero non pervenit ad personalem compositionem resurget in eo a quo decisum est. Costa ergo illa quia pervenit ad personalem compositionem Evae resurget in Eva non in Adam . . . Quaeritur etiam, quid sit veritas humanae naturae et quid sit esse de veritate humanae naturae. Resurget homo cum omni quod est in eo de veritate humanae naturae sine accidentibus materiam variantibus, quia cum integritate cognitionis, visionis et intellectus quam Adam habuit. Cognoscet igitur, an in eo fuisset virtus vel vitium et sic damnandum vel salvandum se ipsum. Respondeo: quod in huiusmodi partibus et seminibus est de viro resurget in viro et quod de muliere resurget in muliere . . . Nos dicimus quod veritas humanae naturae non est nisi puritas humanae naturae et esse de veritate humanae naturae est esse de puritate ipsius; ut verbi gratia: quando Adam genuit filium destillatum est quiddam ab ipso in filium et illud in se sine alterius adiectione multiplicatum est et formatum in carnem parvuli. Et illud solum vel aliqua pars eius dicitur de veritate humanae naturae, id est de puritate, de eo scilicet quod pure tractum est ab Adam, nam post alia transierunt in carnem filii eius, sed non in illam qua(!) tracta est ex Adam. Et ideo caro illa in quam post transierunt extrinseca non fuit de veritate humanae naturae, id est vera et pura humana natura. Cum vero dicitur quidquid est de veritate humanae naturae resurget, sic intelligendum est, id est veniet ad resurrectionem. Non enim concedimus quod pars aliqua corporis resurgat ut manus vel pes, sed tantum totale corpus.“

⁸⁹ fol. 47 rb: „Si vero quaeratur, quid sit veritas humanae naturae, respondeo cum magistris meis: nescio nec erubesco. . . . Alii quod ipsa caro humana secundum quod fuit ante peccatum Adae, quae cum prius esset incorrupta et munda post peccatum facta corrupta et immunda remansit. Alii sicut super apostolum videtur dici auctoritas, quod veritas humanae naturae est id quod a parentibus in filii conceptione derivatur quod in seipso postea augmentatur nec in illam vinum vel cibus convertitur. Et illa tota resurget, id est quidquid de ea fiet ad resurrectionem veniet. Sed secundum hos et maxime secundum physicos capilli non sunt de veritate humanae naturae, quod forsan concedi potest.“

⁹⁰ *Cod. lat. Bibl. Univ. Erlangen* 260, fol. 74 vb: „Item quaeritur, quid appelletur veritas humanae naturae, si illud quod sumpsimus ab Adam. Sed secundum hoc in modica quantitate resurgeret quilibet cum in unoquoque valde parum in unumquemque sit transfusum. Item obicitur de costa Adae. Videtur enim quod debeat restitui Adae in resurrectione, et ita Eva non resurget, quod dixerunt quidam haeretici in hoc sumentes erroris sui occasionem, ut dicerent quod mulieres non resurgerent. Solutio: quidquid est de veritate humanae naturae resurget, id est verus homo resurget. Accidentes naturae superfluitates, id est recisiones unguium et capillorum et subtractiones sanguinum non resurgent. Et veritas illa humanae naturae est ab Adam, et non ab ipso tantum, sed ab illis in quibus est multiplicata per successionem. Unde ad quod seminaliter transfusum est in me ab integritate Adae, resurget in me, et non solum aliquid de integritate Adae, sed de integritate patris mei et de integritate matris ita quod verus homo resurgam. Quidquid ergo est de veritate humanae naturae vel in illo cuius est vel in illo in quo fuit multiplicata resurget. Per hoc solvitur obiectio de costa Adae quae in Eva fuit multiplicata.“

⁹¹ Vgl. die weiteren Ausführungen.

⁹² *Tractatus de Sacramentis*, ed. D. et O. VAN DEN EYNDE, Franciscan Institute Publications, Text series, IV, St. Bonaventure/New York 1933, S. 231: „Potest tamen dici quod illud est de veritate humanae naturae quod facit ad substantiam vel ad ornatum.“

die eine, bald die andere abgelehnt, gelegentlich wird überhaupt keine Entscheidung getroffen.

Das Verständnis der *veritas humanae naturae*, wie wir es bei Anselm von Canterbury kennengelernt haben, als Grundstruktur einer Leib und Seele umfassenden christlichen Anthropologie, konnten wir nur in vier Werken und auch da nur andeutungsweise und in Verbindung mit der eschatologischen Fragestellung der materialen Identität der Leibessubstanz finden. *Summa Breves dies hominis*: „*Alii praedictam auctoritatem Christi, qua dicitur capillum capitis non perire, exponent de cogitationibus quae non pereunt apud deum, quin remunerentur vel puniantur. Isti non concedunt omnes partes humani corporis resurgere, nisi intelligas omnes in genere, solam autem veritatem humanae naturae resurgere inquirunt. Est autem veritas humanae naturae illud quod exigitur ad verum esse hominis, id est anima et corpus sine corpulentia et carnalitate in quam scilicet non trans-eunt cibi ut aiunt*⁹³.“

Petrus von Capua: „*Veritas autem humanae naturae, ut quidam dicunt, nihil aliud est quam integritas humanae naturae, id est compositio quaedam quae consistit in corpore et anima simul iunctis et quando anima separatur a corpore desinit esse de veritate humanae naturae, id est integritate quia desinit cum corpore aliquid componere nec anima Petri nunc est de veritate humanae naturae*⁹⁴.“

Cod. Vat. lat. 10745: „*Quidam tamen dicunt, quod veritas humanae naturae est id sine quo natura hominis non subsistit*⁹⁵.“

Während diese Autoren nur referieren, macht sich Gaufried von Poitiers diese These zu eigen: „*Sequitur de resurrectione, de qua certum est quod quidquid est de veritate humanae naturae resurget. Est autem veritas humanae naturae, sicut dicit Augustinus, caro et anima simul iuncta. Veritas dicit ad exclusionem idolorum; dicunt enim philosophi idolum constare ex imagine et spiritu praesidente quod nihil est. Item dicunt haeretici, quod Christus phantasticam carnem assumpsit, unde dicebant quod sicut ex falsa carne et spiritu nihil, ita ex carne Christi et spiritu praesidente nihil. Quod falsum est. Dicimus ergo quod omne illud quod facit ad hoc, quod homo vere sit, resurget. Immo dicimus quod quidquid est pars hominis constitutiva vel exigitiva vel pars partis resurget. Verbi gratia: corpus resurget, anima, pes et alia membra, et si forte non resurgat in pede quod fuit in pede nec in unguibus quod fuit de unguibus. Unde dicit Augustinus in glossa ad Ephesios: si quid in parte aliqua enormiter*

⁹³ Vgl. Anm. 86.

⁹⁴ Vgl. Anm. 88.

⁹⁵ Vgl. Anm. 89.

abundavit per totum spargetur. De substantialibus aliis proprietatibus dicimus quod eadem erunt, sed non dicimus ita de accidentalibus. Non enim surget corruptio, immo loco eius erit incorruptibilitas; non forma obscura, immo loco eius erit claritas; non grossities, immo loco eius subtilitas; non ponderositas, immo loco eius agilitas. De corpore ergo quod vides in sepulcro dico, quod ipsum resurget et ipsum est pars veritatis humanae naturae, id est pars verae humanae naturae. Nihil enim aliud est veritas humanae naturae quam vera humana natura. Quidam de modernis dicunt veritatem humanae naturae esse illud, quod fuit deviatum ab Adam in Seth, quod per multa postea est propagatum. Et quantum est de illo in humano corpore tantum resurget. Sed multiplicatum sicut illud idem modo crescit per fomenta et beneficia ciborum. Sed secundum eos oportet dicere quod accidentale est veritati humanae naturae esse veritatem humanae naturae, quia si anima non fuisset illi parti unita, numquam fuisset veritas humanae naturae⁹⁶.“